
COMUNE DI CAPANNORI
PROVINCIA DI LUCCA  

Delibera n. 102

Del 09 aprile 2024

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: Linee di indirizzo per la concessione del servizio di organizzazione e 
realizzazione della  rassegna culturale  estiva denominata "Ma la 
notte sì" - Edizione 2024.

In data odierna, alle ore 16:45, presso la sala posta nel palazzo municipale, si è 
riunita la Giunta comunale regolarmente convocata per trattare gli affari posti 
all’ordine del giorno.

Presiede l’adunanza MATTEO FRANCESCONI nella sua qualità di VICE SINDACO.

Assessori Presenti (P) N. 5  e Assenti (A) N. 3

N Nominativo Funzione P/A
1 MENESINI LUCA SINDACO A
2 FRANCESCONI MATTEO VICE SINDACO P
3 CARMASSI ILARIA ASSESSORE P
4 CECCHETTI FRANCESCO ASSESSORE P
5 DEL CARLO DAVIDE ASSESSORE A
6 DEL CHIARO GIORDANO ASSESSORE P
7 FREDIANI SERENA ASSESSORE A
8 MICHELI LUCIA ASSESSORE P

Assiste MARCO CIANCAGLINI in qualità di  SEGRETARIO GENERALE del Comune, 
incaricato della redazione del verbale.

Il  Presidente, riconosciuta la validità del numero legale degli  intervenuti  per 
poter deliberare, dichiara aperta la seduta. 



COMUNE DI CAPANNORI
PROVINCIA DI LUCCA  

OGGETTO: Linee di indirizzo per la concessione del servizio di organizzazione e 
realizzazione della  rassegna culturale  estiva denominata "Ma la 
notte sì" - Edizione 2024.

LA GIUNTA COMUNALE

Viste:

-  la  Deliberazione di  Consiglio  Comunale "Presentazione indirizzi  generali  di 
Governo",  con  la  quale  è  stato  presentato  il  programma di  mandato,  e  la 
Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  93  del  04.12.2019  ad  oggetto: 
"Discussione ed approvazione degli indirizzi generali di Governo", con la quale 
è stato approvato il programma di mandato dell'amministrazione comunale di 
Capannori;

-  la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 80 del 12.12.2023, con la quale è 
stato  approvato  il  DUP  (Documento  Unico  di  Programmazione  2024-2026  - 
Approvazione ai sensi dell’articolo 170, comma 1, del Decreto Legislativo n. 
267/2000) in particolare l’Obiettivo strategico 3.2.  denominato Partecipare i  
luoghi  della  cultura  recante  gli  indirizzi  seguenti:  “La  cultura  è  elemento  
fondamentale per costruire un modello di sviluppo di una città, perno attorno a  
cui  ruotano  una  pluralità  di  scelte  e  decisioni  strategiche.  La  cultura  crea  
benessere,  offre  opportunità  di  lavoro  e  punti  di  riferimento  per  le  nuove  
generazioni.  Negli  ultimi  anni  con  il  grande  investimento  sui  contenitori  
deputati si sono create le basi per un rilancio di un’offerta plurale che il brusco  
lockdown ha fortemente limitato. Per questo risulta necessario proseguire nel  
lavoro di riadattamento e rimodulazione degli spazi della cultura post covid -  
così come sperimentato con grande successo nelle estati 2020, 2021 e 2022 -  
non perdendo di  vista obiettivi  prioritari  come: proseguire  nel  processo che  
trasforma  Capannori  da  luogo  periferico  della  proposta  culturale  a  centro  
nevralgico di riferimento del territorio della Piana migliorando l’offerta culturale  
e potenziando i luoghi della cultura come il museo Athena e Artè, ampliandone  
la fruibilità e l’integrazione con il territorio in una logica inclusiva e affiancando  
ad eventi  consolidati  (Primo Maggio,  Camelia,  Festa  dell’Aria),  nuove realtà  
emergenti (Ma la notte sì, Tempi moderni, Stanno tutti bene, ecc.) capaci di  
coniugare in modo nuovo centralità e capillarità, popolarità e territorio”;



-  la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 83 del 27.12.2023, con la quale è 
stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2026;

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 33 del 13.02.2024 con la quale è stato 
approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026;

- il D.Lgs n. 267 del 18.08.2000 recante il Testo Unico degli Enti Locali (T.U.E.L.) 
ed in particolare l’art. 48 - Competenze delle Giunte;

Richiamato lo Statuto Comunale, e nello specifico:

-  l’art.3  denominato  “Principi  ispiratori  dell’azione  comunale”  al  comma  3, 
lettera c) valorizzazione e promozione delle attività culturali e sportive come 
strumenti che favoriscono la crescita, la socializzazione e l'integrazione delle 
persone e al comma 6 nel quale “il Comune garantisce l'accesso alla cultura di 
tutti i cittadini. Opera per valorizzare e promuovere a livello locale e sul piano 
nazionale  e  internazionale  il  proprio  patrimonio  storico,  artistico  e  culturale 
anche avvalendosi della collaborazione delle associazioni e degli enti pubblici e 
privati presenti sul territorio”;

- l’art. 8 denominato “Programmazione” lettera i) “promozione della cultura” e 
lettera m) “attività culturali, turistiche, sportive, ricreative e del tempo libero”;

Premesso che:

- la  realizzazione della  stagione di  eventi  culturali  estivi  è un’attività  che 
contribuisce  alla  diffusione  della  cultura  e  della  valorizzazione  dell’arte 
nonché ad accrescere l’affluenza turistica sul territorio creando un circuito 
di  promozione  del  territorio  di  rilevante  valore  economico  con  tangibili 
riscontri in termini di indotto turistico ed economico che interessa non solo 
il territorio comunale ma si estende anche a favore dei comuni limitrofi;

- l’Amministrazione  Comunale  promuove  la  qualità  dell’offerta  culturale 
sostenendo e collaborando ad iniziative che contribuiscano ad identificare il 
territorio  anche sotto il  profilo culturale,  dando risalto alle attrattive del 
territorio;

- tra gli obiettivi dell’Amministrazione Comunale vi è quello di promuovere e 
sostenere manifestazioni  culturali  e  aggregative di  alta  qualità  in  piena 
sinergia con le realtà presenti che operano sul territorio, offrendo un’ampia 
e diversificata proposta culturale diretta a tutte le generazioni;

Ricordato che:
- da anni l’estate capannorese si caratterizza per la rassegna denominata 

“Ma la notte sì” distinguendosi per la rilevante offerta culturale di spettacoli 
musicali allestiti nell’area verde posta nelle pertinenze della sede comunale 
ed in Piazza Aldo Moro, uno spazio ubicato nel centro di Capannori, che si 



presta particolarmente ad accogliere concerti e festival rivolti a varie fasce 
di pubblico. Il palinsesto artistico si è sempre contraddistinto per vocazione 
artistico-musicale ad un’ampia fascia  di  pubblico,  con generi  musicali  e 
spettacoli di intrattenimento rivolti a differenti fasce di età di pubblico al 
fine di garantire un’ampia fruizione degli eventi previsti, in parte a paga-
mento ma, prevalentemente, con accesso libero e gratuito richiamando una 
sempre crescente partecipazione;

- la rassegna culturale denominata “Ma la notte sì” che comprende eventi 
musicali, eventi teatrali ed eventi speciali (Festival, Rassegne) giunta alla 
sua quarta edizione, rappresenta ormai da alcuni  anni un appuntamento 
fisso nel panorama degli eventi musicali di Capannori e della Piana di Luc-
ca, nonché dei numerosi turisti presenti sul territorio nel periodo estivo. Una 
rassegna  capace di arricchire  significativamente l’offerta culturale locale 
con una manifestazione dalle specifiche identità che, in modo originale e 
innovativo,  intende  valorizzare  il  ruolo  e  la  particolare  sensibilità  che 
esprimono gli autori e gli interpreti musicali delle diverse declinazioni stili-
stiche e contaminazioni della musica e delle arti performative coinvolgendo 
anche artisti di rilevanza nazionale, e del panorama culturale;

Preso atto che:

- nel 2020, per la prima volta è stata progettata una stagione di eventi che 
offrisse  ai  cittadini,  oltre  alla  collaudata  e  conosciuta  stagione 
cinematografica all'aperto, una serie di eventi tra spettacoli musicali, e 
teatrali. È nato così il cartellone “Ma la notte sì”, che comprendeva eventi 
musicali,  eventi  teatrali,  proiezioni  cinematografiche ed eventi  speciali 
(Festival, Rassegne in collaborazione con il mondo dell’Associazionismo). 
Gli eventi, programmati per la stagione estiva erano a ingresso gratuito 
ed alcuni a pagamento ed hanno registrato riscontro ottimo in termini di 
partecipazione  dei  cittadini  e  dei  turisti.  Per  la  realizzazione  della 
stagione  estiva  è  stata  allestita  una  porzione  dell'area  posta  dietro  il 
palazzo  comunale,  con  un  palco,  sedie,  attrezzature  per  proiezioni, 
spettacoli  e  relativi  servizi  connessi  afferenti  gli  eventi  di  pubblico 
spettacolo;

- l’area  intorno  al  Palazzo  Comunale  composta  da  Piazza  Aldo  Moro  e 
l’ampia  zona  verde  adiacente  risultano  particolarmente  adatte  per  le 
attività  aggregative  e  di  fruizione  degli  eventi  e  delle  manifestazioni 
culturali, sportive e di spettacolo di intrattenimento. La rassegna è stata 
realizzata  nell'area  di  Piazza  Aldo  Moro  e  nell’area  verde  posizionata 
dietro  al  palazzo  comunale.  Si  tratta  di  un'area  centrale  facilmente 
raggiungibile e inserita in un contesto residenziale dotata di ampia area 
di parcheggio;



Considerato che,  nell’ottica  di  promuovere ed incentivare attività culturali, 
artistiche e di aggregazione, nonché fornire attraverso l’intrattenimento estivo 
un’occasione di svago e di beneficio pubblico si ritiene sussistente l’interesse 
pubblico  a  garantire  un servizio  di  organizzazione  e  realizzazione  di  eventi 
culturali estivi anche per l’anno 2024 in continuità con la rassegna denominata 
“Ma la notte sì”, realtà ormai consolidata nel panorama degli eventi estivi di 
riferimento e in linea con l’obiettivo operativo n. 60 inserito nel DUP 2024-2026 
“Rilanciare i grandi eventi nel centro di Capannori per valorizzarne le funzioni 
sociali emergenti del Programma di Innovazione Urbana Capa.City: Consolidare 
la collaborazione pubblico/privato nell'organizzazione dei grandi eventi quali il  
Concerto  del  Primo  Maggio,  la  “Festa  dell'aria”,  il  programma  di  attività  
culturali estive “Estate a Capannori” garantendo l’integrazione funzionale degli  
spazi”;

Considerato  che  le  azioni  previste  per  l’attuazione  delle  iniziative  volte 
all’organizzazione e alla realizzazione di un palinsesto di attività musicali e di 
eventi culturali sia a pagamento che gratuiti da allestirsi presso l’area verde 
posta sul retro del Comune di Capannori ed in piazza Aldo Moro andranno a 
costituire il  calendario della rassegna estiva “Ma la notte sì” edizione 2024. 
Tale rassegna  verrà realizzata indicativamente nel periodo 1 giugno - 15 luglio 
con possibilità  di  scostamento temporale di  almeno 15 giorni  antecedenti  o 
successivi le date s.c.,  contemplando nell’arco temporale indicato i tempi di 
allestimento  e  disallestimento  necessari  e  dovrà caratterizzarsi  per  quanto 
segue:

- una  proposta  artistica  e  tecnica  di  almeno  n.  5  eventi  di 
spettacolo/musica di rilevanza nazionale a pagamento con indicazione 
puntuale e dettagliata degli artisti proposti;

- una  proposta  tecnica  e  artistica  di  carattere  artistico-culturale  di 
almeno  n.  8  eventi  ad  ingresso  libero  e  gratuito  con  indicazione 
puntuale e dettagliata del palinsesto;

- una proposta di riduzioni e agevolazioni per i cittadini del Comune di 
Capannori e per eventuali specifiche tipologie di utenza;

Preso  atto  che  l’Ufficio  Politiche  Culturali,  Educative  e  Scolastiche  ha 
conservati agli atti sia il Piano Economico Finanziario della manifestazione che 
la relativa Relazione;

Atteso che  si  ritiene  opportuno  fissare  la  durata  del  presente  periodo  di 
concessione del servizio per un massimo di due mesi decorrenti dalla data di 
avvio del servizio che verrà comunicata dall’Amministrazione, per garantire un 
servizio per la collettività dotato di un sufficiente grado di stabilità e continuità 
temporale;



Valutato quanto sopra indicato, l'Amministrazione Comunale propone:

- la contestuale modifica del programma triennale dei servizi;

- la disposizione, fino ad un importo massimo pari ad  € 98.000 (iva esclusa), 
ovvero  €119.560,00 (iva  massima 22% inclusa),  come contributo concessorio 
che  trova  adeguata  copertura  finanziaria  pari  ad  €  80.000,00  sul  Capitolo 
10132/2024  ed  €  39.560,00  sul  Capitolo  12120/2024  con  scadenza 
dell’obbligazione al 31.12.2024;

Visti:

- il  Decreto  Legislativo  n.  36  del  31  marzo  2023  recante  “Codice  dei 
contratti pubblici” e nello specifico l'art. 41, c. 12, D. Lgs 36/2023;

- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii.;

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (T.U.E.L.) e ss.mm.ii.;

- il  Regolamento  Comunale  di  contabilità  adeguato  ai  principi  contabili 
generali ed applicati di cui al D.Lgs del 23.06.2011 n.118 approvato con 
Deliberazione del Consiglio Comunale n. 57 del 22 giugno 2022;

- lo Statuto Comunale approvato con Delibera di C.C. n. 6 del 25.02.2014;

- il  D.Lgs  n.  33  del  14.03.2013  recante  gli  obblighi  di pubblicità, 
trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche 
amministrazioni;

Dato atto  che sulla presente proposta di Deliberazione si esprime, ai sensi 
degli art. 49, c. 1 e 147 bis, c. 1 del D.Lgs n. 267/2000 parere di regolarità 
tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa e il 
parere di regolarità contabile poiché l’atto comporta riflessi diretti/indiretti sulla 
situazione economico-patrimoniale dell’amministrazione;

Ritenuto opportuno  concedere al presente atto l’immediata eseguibilità ai 
sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs n. 267/2000 “Testo Unico delle leggi 
sull’Ordinamento degli Enti Locali”, vista la necessità di procedere celermente 
agli interventi di cui trattasi;

Con voti unanimi resi a scrutinio palese;

DELIBERA

1. di approvare le seguenti linee di indirizzo, come contenuto essenziale del 
progetto ai sensi dell’art 41 c 12 del D.Lgs 36/2023, al fine della strutturazione 
della  procedura  relativa  all’affidamento  in  concessione  del  servizio  di 
progettazione,  organizzazione,  realizzazione  e  gestione  completa  della 



rassegna  estiva  denominata  “Ma  la  notte  sì”  edizione  2024  che  dovrà 
prevedere:

• una  proposta  artistica  e  tecnica  di  almeno  n.  5  eventi  di 
spettacolo/musica di  rilevanza nazionale a pagamento con indicazione 
puntuale e dettagliata degli artisti proposti;

• una proposta tecnica e artistica di carattere artistico-culturale di almeno 
n.  8  eventi  ad  ingresso  libero  e  gratuito  con  indicazione  puntuale  e 
dettagliata del palinsesto;

• una proposta di  riduzioni  e agevolazioni  per  i  cittadini  del  Comune di 
Capannori e per eventuali specifiche tipologie di utenza;

2. di  approvare  la  concessione  dell’utilizzo dell’area  di  pertinenza  del 
Comune di  Capannori  specificatamente nell’area verde posta sul  retro della 
sede  comunale  e  di  Piazza  Aldo  Moro.  Il  concessionario  dovrà,  previa 
comunicazione  al  Comune  con  relativo  suo  assenso,  provvedere  alla 
progettazione della rassegna “Ma la notte sì” edizione 2024, all’allestimento 
delle attrezzature tecniche necessarie sul posto ed ai cachet degli artisti/autori 
nonché alla gestione completa della realizzazione della rassegna e di tutti gli 
adempimenti  necessari  in  relazione  alle  normative  vigenti  in  materia  di 
pubblico spettacolo e di sicurezza sul lavoro;

3. di  approvare  la  durata  della  concessione  in  un  massimo di  due  mesi 
(indicativamente nel periodo 1 giugno – 15 luglio con possibilità di scostamento 
temporale  di  almeno  15  giorni  antecedenti  o  successivi  le  date  s.c.) 
contemplando  nell’arco  temporale  indicato  i  tempi  di  allestimento  e 
disallestimento necessari;

4. di proporre la contestuale modifica del programma triennale dei servizi, 
mettendo pertanto a disposizione, ai fini del progetto, un importo massimo di € 
119.560,00 (iva inclusa al 22%) che trova adeguata copertura finanziaria pari 
ad € 80.000,00 sul Capitolo 10132/2024 e € 39.560,00 sul Capitolo 12120/2024 
del Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2026 approvato con Deliberazione di 
Consiglio  Comunale  n.  83  del   27.12.2023,  per  la  realizzazione  di  tutti  gli 
spettacoli previsti.

Con successiva votazione, favorevole e unanime;

DELIBERA, altresì

Di dichiarare il presente atto, immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 
c. 4 del DLgs.267/00 al fine di poter procedere quanto prima all'attivazione 
delle procedure di cui trattasi.



Effetti:
La deliberazione è immediatamente eseguibile e sarà esecutiva dopo il decimo 
giorno dalla pubblicazione;

Pubblicazioni e comunicazioni:
La deliberazione viene pubblicata all'Albo pretorio on-line del Comune e nella 
pagina “Amministrazione trasparente” del sito, sezione Avvisi, Bandi e Gare;

Ricorso:
Avverso  la  deliberazione  può  essere  presentato  ricorso,  da  chi  ne  abbia 
interesse,  al  Tribunale  amministrativo  della  Toscana  entro  60  giorni  dalla 
pubblicazione.

Letto, approvato e sottoscritto.

IL  SEGRETARIO GENERALE IL VICE SINDACO

MARCO CIANCAGLINI MATTEO FRANCESCONI


	COMUNE DI CAPANNORI
	COMUNE DI CAPANNORI
	LA GIUNTA COMUNALE

